
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

YÜN YIKAMA ATIK SUYUNUN KOAGÜLASYON FLOKÜLASYON 

PROSESİYLE ARITIMININ CEVAP YÜZEY METODOLOJİSİYLE 

OPTİMİZASYONU VE ARITMA TESİSİ TASARIMI 

 

 

 

 

 

 

 

Billur KÖFTER 

 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

KİMYA MÜHENDİSLİĞİ ANA BİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

GAZİ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

 

ŞUBAT 2021 



 

 

ETİK BEYAN 

 

Gazi Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Tez Yazım Kurallarına uygun olarak 

hazırladığım bu tez çalışmasında; 

 Tez içinde sunduğum verileri, bilgileri ve dokümanları akademik ve etik kurallar 

çerçevesinde elde ettiğimi, 

 Tüm bilgi, belge, değerlendirme ve sonuçları bilimsel etik ve ahlak kurallarına uygun 
[...]
olarak bulunmuştur. Bulunan denkleme göre beklenen ve gerçek değerin karşılaştırması 

Şekil 5.1’de verilmiştir. Grafikte bulunan renkler, maviden kırmızıya doğru giderim verimi 

artışını göstermektedir. 

 



66 

 

 
 

Şekil 5.1. KOİ değeri için beklenen ve gerçek değer grafiği 

 

Beklenen değer ve gerçek değer grafiği incelendiğinde beklenen değer ile gerçek 

değerlerin uyuştuğu görülmektedir. Bulunan modelin gerçek sonuçlarla ve R2 değerine 

göre uyumlu olduğu görülmektedir.  

 

5.2.4. Askıda katı maddeye bağlı istatiksel analiz 

 

Askıda katı madde için bulunan matematiksel denklem, deney sonuçları ile geriye doğru 

modifiye regresyon yöntemini kullanan regresyon modeli seçilmiştir. Modelin istatistiksel 

testi, ANOVA ile yapılmıştır. Bulunan sonuçlar Çizelge 5.6 ve 5.7’de verilmiştir. 

 

 

 



67 

 

Çizelge 5.6. AKM için ANOVA sonuçları 

 

Kaynak 
Kareler 

toplamı 
df 

Karelerin 

ortalaması 
F değeri p değeri 

Model 112,11 7 16,02 15,25 0,0001 

X1-Koagülant miktarı 3,05 1 3,05 2,90 0,1192 

X2-Flokülant miktarı 0,0887 1 0,0887 0,0845 0,7772 

X3- pH 35,32 1 35,32 33,64 0,0002 

X1X2 6,55 1 6,55 6,24 0,0316 

X1
2 23,20 1 23,20 22,10 0,0008 

X2
2 24,25 1 24,25 23,09 0,0007 

X3
2 55,98 1 55,98 53,32 < 0,0001 

Artık 10,50 10 1,05 
  

Uyum eksikliği 10,48 7 1,50 194,39 0,0006 

Saf Hata 0,0231 3 0,0077 
  

Toplam 122,61 17 
   

 

Çizelge 5.7. AKM için R2 değerleri 

 

Std. Sapma. 1,02 

Ortalama 91,39 

R-Squared (R2) 0,9144 

Adj R- Squared (Düzeltilmiş R2) 0,8544 

Pred R- Squared (Tahmini R2) 0,5414 

Yeterli hassasiyet 13,7295 

 

Sonuçlara bakıldığında önerilen modelde p<0,0001 olduğu görülmektedir. F değeri 15,25 

bulunmuştur, bu da modelin anlamlı olduğunu göstermektedir. 0,05'den küçük p değerleri 

model terimlerinin anlamlı olduğunu göstermektedir. Bu durumda X3, X1X2, X1
2, X2

2, X3
2 

önemli model terimleridir. p’nin 0,1'den büyük değerleri model terimlerinin anlamlı 

olmadığını göstermektedir. Bu durumda R² değeri 0,9144 olarak bulunmuştur. Bu sonuç 

toplam değişkenlerin ve yapılan çalışmaların % 91,44’inin bu model ile açıklanabileceği 

anlamına gelmektedir. Tahmini R² ve düzeltilmiş R² değerleri arasındaki fark 0,2'den 

büyüktür. Bu, modelin çok uyumlu olmadığını göstermektedir. Hassasiyet, sinyal/gürültü 

oranını ölçer. 4'ten büyük bir oran beklenir. 13,730 oranı yeterli sinyali gösterir. Bu model 

tasarım alanında gezinmek için kullanılabilir olduğu anlaşılmaktadır. ANOVA testinden 

sonra bağımsız değişkenlerin fonksiyonu olarak verilen ikinci dereceden model eşitliği: 

 

AKM= -48,45495 +0,060797*X1 -0,021020*X2 +25,26353*X3 +0,001131*X1X2 -

0,000026* X1² -0,065887* X2² -1,60175* X3²  

 



68 

 

olarak bulunmuştur. Bulunan denkleme göre beklenen ve gerçek değerin karşılaştırması 

Şekil 5.2’de verilmiştir. Grafikte bulunan renkler, maviden kırmızıya doğru giderim verimi 

artışını göstermektedir. 

 

 
 

Şekil 5.2. AKM değeri için beklenen ve gerçek değer grafiği 

 

Beklenen değer ve gerçek değer grafiği incelendiğinde beklenen değer ile gerçek 

değerlerin uyuşmadığı görülmektedir. Grafikte bulunan sapmalar modelin yeterince 

uymadığını göstermektedir.  

 

5.2.5. Sayısal optimizasyon 

 

İki yanıt değişkeni için geliştirilen ikinci dereceden modeller sonucunda 1 istenebilirlik 

değerinde bulunan optimum koşullardan pH 7,45'de 1299,2 ppm alüminyum sülfat ve 12,6 



69 

 

ppm flokülant miktarı seçilmiştir. Çünkü yapılan deneyler ve atık suyun karakterinden 

dolayı pH’ın 7,45 civarında olması arıtımın daha verimli olduğunu göstermektedir. 

Optimum koşullarda giderim verimleri % 92,36 KOİ ve % 94,11 AKM olarak 

bulunmuştur. Bulunan bu değerlere bağlı 3D yüzey ve kontür grafikleri Şekil 5.3-8’de 

verilmiştir. Oluşturulan 3D yüzey ve kontür grafikleri ile bağımsız değişkenlerin giderim 

verimleri üzerine etkisi ayrı ayrı incelenebilir. Ayrıca bu grafiklerin yorumu ANOVA 

analizinde bulunan verileri desteklemektedir. 

 

 

 
 

 

Şekil 5.3. Koagülant ve flokülant miktarının KOİ giderimi için 3D yüzeyi ve kontür grafiği 

 

Şekil 5.3’de koagülant miktarı ve flokülant miktarının KOİ giderim verimi üzerine etkisi 

incelenmiştir. Bu verimi; koagülant miktarı ikinci dereceden polinom, flokülant miktarı 

lineer etkilemektedir. Flokülant miktarı arttıkça KOİ giderim veriminin arttığı 

görülmektedir. Optimum değer uç noktada bulunmaktadır. Bu değişkenlere göre optimum 

değerler; koagülant miktarı 1200- 1214 ppm ve flokülant miktarı 15,4- 16 ppm arasındadır. 

Bu değer aralığında yapılan arıtma işleminin cevap yüzeyinin minimum tepesine göre %92 

KOİ giderim verimine sahip olduğu görülmüştür. 

 

 

 

 

 

 

 



70 

 

 

 

 
 

 

Şekil 5.4. Koagülant miktarı ve pH’ın KOİ giderimi için 3D yüzeyi ve kontür grafiği 

 

Şekil 5.4’de koagülant miktarı ve pH’ın KOİ giderim verimi üzerine etkisi incelenmiştir. 

Bu verimi; koagülant miktarı ikinci dereceden polinom, pH lineer etkilemektedir. pH 

azaldıkça KOİ giderim veriminin arttığı görülmektedir. Optimum değer uç noktada 

bulunmaktadır. Bu değişkenlere göre optimum değerler; koagülant miktarı 1200- 1277 

ppm ve pH 7,35- 7,72 arasındadır. 

 

 

 
 

 

Şekil 5.5. Flokülant miktarı ve pH’ın KOİ giderimi için 3D yüzeyi ve kontür grafiği 

 



71 

 

Şekil 5.5’de flokülant miktarı ve pH KOİ giderim verimi üzerine etkisi incelenmiştir. Bu 

verimi; hem flokülant miktarı hem pH lineer etkilemektedir. Flokülant miktarı arttıkça ve 

pH azaldıkça KOİ giderim veriminin arttığı görülmektedir. Optimum değer uç noktada 

bulunmaktadır. Bu değişkenlere göre optimum değerler; flokülant miktarı 13,4-16 ppm ve 

pH 7,35- 7,68 arasındadır. 

 

 

 
 

 

Şekil 5.6. Koagülant ve flokülant miktarının AKM giderimi için 3D yüzeyi ve kontür 

grafiği 

 

Şekil 5.6’da koagülant miktarı ve flokülant miktarının AKM giderim verimi üzerine etkisi 

incelenmiştir. Bu verimi; hem koagülant miktarı hem flokülant miktarı için ikinci 

dereceden polinom olarak etkilemektedir. Bu değer aralığında yapılan arıtma işleminin 

cevap yüzeyinin maksimum tepesine göre %94 AKM giderim verimine sahip olduğu 

görülmüştür. Bu değişkenlere göre optimum değerler; koagülant miktarı 1257-1600 ppm 

ve flokülant miktarı 8,5- 16  ppm arasındadır. 

 

 

 



72 

 

 
 

 

Şekil 5.7. Koagülant miktarı ve pH’ın AKM giderimi için 3D yüzeyi ve kontür grafiği 

 

Şekil 5.7’de koagülant miktarı ve pH’ın AKM giderim verimi üzerine etkisi incelenmiştir. 

Bu verimi; hem koagülant miktarı hem pH için ikinci dereceden polinom olarak 

etkilemektedir. Bu değer aralığında yapılan arıtma işleminin cevap yüzeyinin maksimum 

tepesine göre %95 AKM giderim verimine sahip olduğu görülmüştür Bu değişkenlere göre 

optimum değerler; koagülant miktarı 1411- 1500 ppm ve pH 7,68- 8,11 arasındadır. 

 

 

 
 

 

Şekil 5.8. Flokülant miktarı ve pH’ın AKM giderimi için 3D yüzeyi ve kontür grafiği 

 

Şekil 5.8’de flokülant miktarı ve pH’ın AKM giderim verimi üzerine etkisi incelenmiştir. 

Bu verimi; hem flokülant miktarı hem pH için ikinci dereceden polinom olarak 



73 

 

etkilemektedir. Bu değer aralığında yapılan arıtma işleminin cevap yüzeyinin maksimum 

tepesine göre %94 AKM giderim verimine sahip olduğu görülmüştür Bu değişkenlere göre 

optimum değerler; flokülant miktarı 8- 14 ppm ve pH 7,35- 8,50 arasındadır. Kompozit 

tasarımın analitik düzlemde gösterimi KOİ ve AKM için Şekil 5.9’da verilmiştir. 

 

 

 
 

  

Şekil 5.9. KOİ ve AKM giderimi için kompozit tasarımın analitik düzlemde gösterimi 

 

Yapılan optimizasyon çalışması literatür ile karşılaştırıldığında giderim veriminin yüksek 

olduğu görülmektedir. Poole ve Cord-Ruwisch’in [3] gerçekleştirdiği çalışmada aerobik 

biyolojik arıtma kullanılmış ve 38 saatlik alıkonma süresi ile %82’lik KOİ giderimi 

gerçekleştiği bulunmuştur. Bu süre yüksek kapasitede çalışan bir tesis için çok büyük bir 

alana ve enerjiye ihtiyaç duyar. Bu sebeple koagülasyon flokülasyon prosesinin tercih 

edilmesinin daha uygun olduğu görülmüştür. 



74 

 

  



75 

 

6. ATIK SU ARITMA TESİSİ TASARIMI 

 

6.1. Tasarım Esasları 

 

Yün yıkama işlemlerinden kaynaklanan atık suların arıtımında kimyasal ve biyolojik 

süreçlerin bir arada yani ikincil yöntemlerin kullanılması gerektiği yapılan optimizasyon 

çalışmalarında görülmüştür.  Yapılan jar testleri ve çalışmalara göre yalnızca kimyasal 

arıtmanın uygun olmadığı, istenilen deşarj standartlarını yani SKKY Tablo 10.4’e (Çizelge 

3.4) göre karşılamadığı belirlenmiştir. Tabloya göre KOİ deşarj sınır değeri 400 mg/l iken 

kimyasal arıtma sonucu 2600 mg/l civarındadır. Yalnızca biyolojik arıtmanın da uygun 

olmayacağı görülmüştür.  Çünkü yıkama işlemleri sırasında kullanılan kimyasallar ve 

atık suyun karakteri biyolojik arıtımı gerçekleştirecek mikroorganizmalar üzerinde 

zehirleyici etki oluşturacağı öngörülmüştür. Ayrıca biyolojik arıtma mikroorganizmalarının 

ortam şartlarından kolay etkilenmeleri bir dezavantajdır ve bu sebeple işletilmesi zor bir 

prosestir. 

 

İncelemeler ve çalışmalar sonucunda; üretimden kaynaklanan atık sular ilk olarak 

dengeleme tankında toplanarak kimyasal arıtma birimine beslenmelidir. Kimyasal arıtma 

biriminde koagülasyon ve flokülasyon reaksiyonları gerçekleştirerek çöktürme tankında 

arıtılan atık su çökelen çamur kısımdan ayrılmalıdır. Çöktürme tankının altında oluşan 

çamur yoğunlaştırma ünitesinde susuzlaştırma işlemine tabii tutulmalıdır.  Kimyasal olarak 

arıtılan atık su ara dengeleme havuzunda evsel atık su ile biyolojik arıtma ünitesine 

beslenecektir. Bu ünitede aktif çamur prosesi kullanılacaktır.  Bu proseste havalandırma 

yapılacaktır. Havalandırma işleminden sonra çöktürülen atık sulardan oluşan fazla çamur 

yoğunlaştırma ünitesine gönderilmelidir.  Biyolojik olarak arıtılan ve temiz su arıtma 

tesisinde oluşan atık sular klor ile temas ettirilip dezenfekte edildikten sonra deşarj 

edilmelidir. Çamur yoğunlaştırma ünitesinde bekleyen çamurlar belirli zaman aralıklarında 

susuzlaştırma işlemine tabi olarak kek formuna getirilerek bertaraf edilmelidir. Planlanan 

atık su arıtma tesisinin akım şeması Şekil 6.1’de verilmiştir. 

 



76 

 

 
 

Şekil 6.1. Atık su arıtma tesisi akım şeması 

  



77 

 

6.2. Nüfus ve Debi Hesaplamaları 

 

Tasarlanacak arıtma tesisin kurulacağı fabrika incelendiği zaman; şehir merkezinden uzak, 

kanalizasyon sisteminin bulunmadığı ve direk alıcı ortama deşarj edildiği görülmektedir. 

Buna bağlı olarak debi hesaplaması yapılmıştır. 

 

6.2.1. Nüfus hesaplamaları 

 

Tesis incelendiğinde maksimum kapasite 100 kişi esas alınmıştır. Tesis eşdeğer nüfusu 100 

kişi olarak kabul edilmiş ve projelendirme buna göre yapılmıştır. TÜİK verilerine göre 2018 

yılında kişi başı günlük deşarj edilen atık su miktarı 188 litredir. 

 

6.2.2. Debi hesapları 

 

Arıtma tesisi, prosesten, su hazırlama ünitesinden (endüstriyel) ve personelden (evsel) 

kaynaklanan atık sular için projelendirilmiştir. Tesiste mevsimsel ve günlük debi 

değişimleri olmamaktadır. Gün içerisinde meydana gelebilecek salınımlar dengeleme 

havuzunda dengelenebilmektir. Prosesten ortalama saatte 12 m3 atık su oluşmaktadır. Tesis 

24 saat çalışmaktadır. Buna bağlı olarak; 

 

Qproses= 12m3/h*24h/gün= 288 m3/gün 

 

Kimyasal arıtma tesisi 288 m3/gün debiye göre tasarlanacaktır. Tesiste evsel kullanım 

sonucu oluşan atık su miktarı; 

 

Qevsel=100*188=18800 l/gün= 18,8 m3/gün 

 

Qbiyolojik arıtma= Qproses+ Qevsel 

 

Qbiyolojik arıtma= 288+ 18,8= 306,8 m3/gün 

 

Biyolojik atık su arıtma tesisi debisi 306,8 m3/gün olarak hesaplanmıştır. Saatlik debi ise 

12,78 m3’dür. Tesis proses suyu olarak drenaj kuyusundan elde edilen suyu arıtarak 

kullanmaktadır. Temiz suyun arıtımında ultrafiltrasyon ve ters ozmos sistemi 



78 

 

kullanılmaktadır. Bu sistemlerden çıkan atık su biyolojik arıtmanın sonunda dezenfeksiyon 

aşamasında arıtma sistemine dahil edilmiştir. Çünkü oluşan atık suyun karakteri 

bakımından sadece dezenfekte edilmesi gerekmektedir. Su hazırlama ünitesinden çıkan 

atık su miktarı günlük ortalama 240 m3 olarak verilmiştir. Bu durumda; 

 

Qdezenfeksiyon= Qproses+ Qevsel+ Qtemiz su hazırlama atık suyu 

 

Qdezenfeksiyon = (288+18,8+240)/24=22,78 m3/h 

 

olarak bulunmuştur. 

 

6.3. Arıtma Tesisinde Seçilen Üniteler ve Boyutlandırma Hesapları 

 

Prosesden kaynaklanan atık sular dengeleme tankında toplanacaktır. Dengeleme tankı 

sistemde oluşabilecek debi salınımlarının stabilizasyonunu sağlayacaktır. Dengeleme 

tankında biriken atık sular yapılan optimizasyon işlemine uygun olarak kimyasal arıtmaya 

tabii tutulacaktır. Fakat prosesin atık suyu sürekli aynı karakterde değildir, bu sebeple 

kurulacak atık su arıtma tesisi atık suyun karakterinde meydana gelebilecek değişikliklere 

karşı uyumlu olmalıdır. Atık su pompa yardımıyla dengeleme tankından hızlı karıştırma I 

tankına alınacaktır. Burada pH kontrolü ile asit veya baz beslenerek atık suyun kararlılığı 

sağlanacaktır. Atık sular hızlı karıştırma I tankından hızlı karıştırma II tankına cazibe ile 

alınarak koagülant yani alüminyum sülfat beslenecektir. Alüminyum sülfat çözelti olarak 

da beslenebilir. Fakat bu sisteme arıtma yükü, çözelti için hazırlama ünitesi ve ekstra 

işletme masrafı demektir. Bu sebeple helezonla direkt pudra formunda beslemek işletme 

açısından daha kolay olacaktır. Atık su yavaş karıştırma tankına tekrar cazibe ile 

beslenecektir. Yavaş karıştırma tankında polielektrolit beslenerek flokların büyümesi 

sağlanacaktır. Yavaş karıştırma tankından sonra atık su kimyasal çöktürme havuzuna 

çöktürülecektir. Kimyasal çöktürme havuzunda çöken çamur susuzlaştırma ünitesine bağlı 

tanka gönderilir. Havuzun üst fazda kalan sular savaklanarak ara dengeleme havuzuna 

beslenecektir. Ara dengeleme havuzunda evsel atık su ile birleşen atık sular biyolojik 

arıtma ünitesine beslenecektir. Atık sular paralel çalışan I. ve II. havalandırma havuzlarına 

alınacaktır. I. ve II. havalandırma havuzunda oksijenlendirilen atık suların biyolojik arıtımı 

gerçekleşecektir. Havalandırılan atık sular çöktürülmek üzere I. ve II. çöktürme 

havuzlarına gönderilecektir. Çöktürme havuzlarında çöktürülen çamurlar havalandırma 



79 

 

havuzlarına geri devir ettirilecektir. Çöktürme tanklarında çöken çamurlar çamur yaşına 

bağlı olarak ya sisteme geri beslenir yada çamur yoğunlaştırma ünitesine susuzlaştırmak 

üzere alınır. Arıtılmış sular klor temas havuzunda dezenfekte edilecektir. Dezenfekte 

edilen sular numune alma savağı ve debimetreden geçerek deşarj edilecektir.  

 

6.3.1. Dengeleme tankı (D-101, D-102) 

 

Arıtma sistemlerinde dengelemenin temel amacı atık su karakterindeki salınımları 

minimize ederek optimum şartları sağlamaktır. Dengeleme ünitesinin boyutu, şekli, hangi 

malzemeden üretildiği atık suyun karakteri, miktarı ve debi salınımı ile ilgilidir. 

Dengeleme tankı, atık su debisindeki farklılıkları ve üretimden kaynaklı oluşabilecek aşırı 

kirlilikleri minimize edebilecek boyutta tasarımı yapılmalıdır. Endüstriyel atık su arıtma 

tesislerinde dengelemenin amaçları; 

 

 Arıtma tesisine şoklamayı önlemek amacıyla yük dalgalanmalarını minimize etmek, 

 pH stabilizasyonunu sağlamak veya uygun pH için gerekli kimyasal madde miktarını 

minimize etmek, 

 Üretim olmadığı zamanlarda tesise atık su sağlamaktır. 

 

Dengeleme tanklarında veya havuzlarında, derişimin dengelenmesi ve çökelmenin 

önlenmesi için karıştırılır. Ayrıca karıştırma ile havalandırılan atık su yükseltgenebilen 

maddelerin ve BOİ’nın kısmi oksidasyonu gerçekleşmektedir. Dengeleme tanklarında 

karıştırma yöntemleri; perdeleme, türbinlerle karıştırma, difüzörle havalandırma ve 

mekanik karıştırmadır [55]. 

 

Genel olarak dengeleme tankı tasarlanırken 4 ila 8 saat bekletme süresi seçilir. Tesis de 

üretim hattı üretim yapmasa bile devamlı atık su ürettiği ve ani salınımlar ile boşaldığı için 

8 saat bekletme süresi seçilmiştir. Buna göre; 

 

Vdengeleme=Q*t=12m3/h*8h=96 m3 

 

bulunmuştur. 4 m3 emniyet boşluğu bırakılarak 100 m3 hacminde tank yapılması 
[...]
ve gübre, toz, kum gibi kirliliklerde çamur yükünü arttırmaktadır. Yün yıkama prosesinde 

önde gelen ülkeler Avustralya ve Çin’dir. Bu ülkelerdeki tesisler incelendiği zaman atık 

suyun arıtımı için; koagülasyon- flokülasyon prosesi, asitle kararsızlaştırma, aerobik ve 

anaerobik biyolojik prosesler, atık suyun buharlaştırılması gibi yöntemler 

uygulanmaktadır. Bu arıtma tesisleri incelendiği zaman uygulanabilir en verimli proses 

koagülasyon flokülasyon olduğu görülmüştür.   

 

Çalışmanın ilk aşamasında; atık suya en uygun koagülant ve flokülantın bulunması ve 

ortalama besleme miktarı için jar testleri yapılmıştır. Yapılan bu testlerde koagülant olarak 

alüminyum sülfat ve demir (III)klorür; flokülant olarak ise 6 adet anyonik ve 6 adet 

katyonik özel polielektrolitler denenmiştir. Bu koagülantların seçilmesinin sebebi atık suda 

bulunan yağın asidik karakterle birlikte daha kolay ayrışmasıdır. Koagülant seçiminde 

oluşan flokların iriliği, yük etkisi, giderim verimi, arıtılmış suyun rengi ve berraklığı, 

maliyeti, işletme kolaylığı dikkate alınmıştır. Buna göre alüminyum sülfat koagülant olarak 

seçilmiştir. Flokülant beslemesinden önce kireç ilave ederek arıtım verimliliğine etkisi 

incelenmiştir. Kirecin bu prosesteki görevi pH’ı ayarlamak ve sisteme yük vermek olduğu 

görülmüştür. Kireç, fazladan iş gücü ve maliyet gerektirdiği için kullanılması tercih 

edilmemiştir. Bunun yerine asit (hidroklorik asit veya sülfirik asit) eklenerek pH 

ayarlanmasının yapılabildiği görülmüştür. Ayrıca eklenen kireçten dolayı çamur oluşumu 

artmıştır. Kireç denemesiyle pH’ında sistem için önemli bir bağımsız değişken olduğu 

görülmüştür. Flokülant olarak kullanılan anyonik polielektrolitlerden bazıları oluşan 

flokların birleşmesini sağlayamamış ve bazılarıda oluşan çamuru yüzdürmüşdür. Katyonik 

polielektrolit kullanılması durumunda ise flokların birleşerek çöktüğü gözlenmiştir. 

Kullanılan katyonik polielektrolitlerden bir tanesi daha başarılı bir flokülasyon sağlamıştır 



92 

 

ve çalışmada kullanılmak üzere flokülant olarak seçilmiştir. Bu katyonik polielektrolitin 

etken maddesi poliakriloamiddir.  

 

Optimizasyon çalışması için CYM seçilmiştir. Bu metodolojinin seçilmesinin sebepleri; 

 proses hakkındaki bilgiye daha az deney ile elde edilmesi ve böylece maliyet ve zaman 

kaybının minimuma inmesi, prosesi etkileyen değişkenlerin etkilerinin birlikte 

incelenebilmesi ve prosesin matematiksel model ile tanımlanabilmesiyle, dolayısıyla 

kontrolün kolaylaşmasıdır. Bu metodolojinin bu prosese dezavantajı ise gerçek atık suda 

çalışıldığı için doğrusal olmayan bir proses olduğundan sapmanın çok olmasıdır. Modeli 

oluşturabilmek için bağımsız ve bağımlı değişkenler belirlenmiştir. Bu değişkenler 

belirlenirken arıtımı direkt etkilemesi dışında kontrol edilmesi kolay ve izlenebilir 

olmasına dikkat edilmiştir. Seçilen bağımsız değişkenler koagülant ve flokülant besleme 

miktarı ile pH’dır. Bağımlı değişkenler ise KOİ ve AKM giderim verimleridir. Bağımlı 

değişkenlerin KOİ ve AKM seçilmesinin nedenleri; deşarj standartlarında bulunan 

kriterlerden olmaları, KOİ’nin hızlı ve nispeten ucuz ölçülebilmesidir. Ayrıca bu 

değişkenlere BOİ, bulanıklık, renk gibi atık su karakteri ile ilgili diğer değişkenler de 

eklenebilirdi. Fakat maliyet ve buna bağlı laboratuvar yetersizliği diğer değişkenlerin 

kullanılmasını engellemiştir. 

 

Deney tasarımı yapılırken ilk olarak bağımsız değişkenler kodlanmıştır. Kodlama 

değerlerinin bulunabilmesi için merkez kodlama yapılmalıdır. Bu kodlama jar testlerine 

göre yapılmıştır. Yapılan testlerde, pH değişimi yapılmadan yaklaşık 1400 ppm 

alüminyum sülfat ve 12 ppm polielektrolit beslemesinde iyi bir çöktürme elde edilmiştir. 

Bu çöktürme sadece görsel olarak belirlendiği için arıtım verimi üzerinde kesinlik 

bildirmemektedir. Bu değerlere ‘0’ kodu atanmıştır. Bu aralıklara yakın değerler seçilerek 

2, 1, -1 ve -2 değerleri de belirlenmiştir. Kullanılan Design- Expert programı ile yapılması 

gereken deneyler ve sayıları belirlenmiştir. Toplam 18 deney gerçekleştirilmiştir. Kod 

değerleri; -1 ve 1 olan 8 deney birinci, 2 ve -2 ile ikinci derece denkleminin katsayılarını 

belirlemek için yapılmıştır. Merkez kodlamada tekrarlanan 4 deney modelin doğruluğunu 

arttırmak amacıyla yapılmıştır.  

 

Kimyasal oksijen ihtiyacı için bulunan matematiksel model, deney sonuçları ile ikinci 

dereceden regresyon yöntemini kullanan regresyon modeli seçilmiştir. Modelin istatistiksel 

testi, ANOVA ile gerçekleştirilmiştir. Önerilen modelde p<0,0001 ve F değeri 37,86 



93 

 

bulunmuştur. Bu modelin anlamlı olduğunu göstermektedir. 0,05'den küçük olan p 

değerleri model terimlerinin anlamlı olduğunu göstermektedir. Bunlar; koagülant miktarı, 

flokülant miktarı, pH ve koagülant miktarının karesi önemli model terimleridir. R² değeri 

0,9771 olarak bulunmuştur. Bu sonuç toplam değişkenlerin ve yapılan çalışmaların % 

97,71’inin bu model ile açıklanabileceği anlamına gelmektedir. Tahmini R² ve düzeltilmiş 

R² değerleri uygun bir uyum içindedir; yani fark 0,2'den küçüktür. Hassasiyet, 21,594 

bulunmuştur ve yeterli sinyali göstermektedir. Bu model tasarım alanında gezinmek için 

kullanılabilir olduğu anlaşılmaktadır. 

 

Askıda katı madde için bulunan matematiksel model, deney sonuçları ile geriye doğru 

regresyon yöntemini kullanan regresyon modeli seçilmiştir. Modelin istatistiksel testi, 

ANOVA ile yapılmıştır. Önerilen modelde p<0,0001 ve F değeri 15,25 bulunmuştur. Bu 

modelin anlamlı olduğunu göstermektedir. 0,05'den küçük olan p değerleri model 

terimlerinin anlamlı olduğunu göstermektedir. Bunlar; pH, koagülant ve flokülant 

beslemesi, koagülant miktarının karesi, flokülant miktarının karesi ve pHın karesi önemli 

model terimleridir. R² değeri 0,9144 olarak bulunmuştur. Bu sonuç toplam değişkenlerin 

ve yapılan çalışmaların % 91,44’inin bu model ile açıklanabileceği anlamına gelmektedir. 

Tahmini R² ve düzeltilmiş R² değerleri arasındaki fark 0,2'den büyüktür. Bu, modelin çok 

uyumlu olmadığını göstermektedir. Bu uyumsuzluğun asıl sebebi proses modellenirken 

gerçek atık su kullanılmış olmasıdır. Hassasiyet, 13,730 bulunmuştur ve yeterli sinyali 

gösterir. Bu model tasarım alanında gezinmek için kullanılabilir olduğu anlaşılmaktadır. 

 

Geliştirilen ikinci dereceden modeller sonucunda 1 istenebilirlik değeriyle bulunan 

optimum koşullar; pH 7,45'de 1299,2 ppm alüminyum sülfat ve 12,6 ppm flokülant miktarı 

bulunmuştur. Bu koşullarda giderim verimleri % 92,36 KOİ ve % 94,11 AKM olarak 

bulunmuştur. Bu veriler incelendiği zaman bu atık suyun sadece koagülasyon flokülasyon 

prosesiyle deşarj standartlarında arıtılamayacağını göstermektedir. Bulunan giderim 

verimleri oldukça yüksektir. Fakat atık suyun kirlilik yükünün çok yüksek oluşu kimyasal 

arıtmayı yetersiz kılmaktadır. Bu sebeple direkt çevreye deşarj edilmek isteniyorsa 

SKKY’nde verilen değerlere göre bu arıtımın üstüne bir arıtım daha yapılması 

gerekmektedir. Bulunan matematiksel modeller kullanılarak, bağımsız ve bağımlı 

değişkenlerin anlık ölçülmesiyle anında müdahale edebilen yazılımlar ve otomasyonlar 

yapılabilir. Bu şekilde koagülasyon flokülasyon prosesi Endüsti 4.0’a uygun hale 

getirilebilir. 



94 

 

Çalışmanın üçüncü aşamasında, yapılan optimizasyona bağlı arıtma tesisi tasarımı 

yapılmıştır. Tesis minimum enerji, kimyasal, iş gücü; maksimum giderim verimi esasına 

göre tasarlanmıştır. Yapılan optimizasyona ve deşarj standartlarına bağlı olarak tesiste 

kimyasal ve biyolojik arıtma kullanılacaktır. İlk olarak nüfus ve debiler hesaplanmıştır. 

Nüfus fabrika çalışan sayısına göre seçilmiştir. Debiler; atık suyun hangi birimden 

besleneceği belirlenerek hesaplanmıştır. Kimyasal arıtma birimine 288 m3, biyolojik arıtma 

birimine 306,8 m3 ve dezenfenksiyon birimine 546,8 m3 günlük atık su beslenecektir.  

 

Kimyasal arıtma biriminde; dengeleme tankları, karıştırma tankları ve çöktürme havuzu 

tasarlanmıştır. Dengeleme tankı hacmi 100 m3 bulunmuştur. Buna göre; 3m çapında ve 7 

m yüksekliğinde 2 tane tank tasarlanmıştır. Tankın stablizasyonun sağlanabilmesi için 

karıştırıcı eklenmiştir. Karıştırıcıların harcadığı güç %80 verimle 0,75 kW’dır. Karıştırma 

tankları 3 adet tasarlanmıştır. Bunlar; pH ayarlaması için hızlı karıştırma, koagülasyon için 

hızlı karıştırma ve flokülasyon işlemi için yavaş karıştırmadır. Bu tanklar arası geçiş suyun 

cazibesi ile gerçekleşecektir. Hızlı karıştırma I ünitesinde pH ayarı için asit veya baz 

beslemesi tasarlanmıştır. Tankta bekleme süresi 5 dakika, yarıçapı 0,6 m, yüksekliği 1,5 m, 

hacmi 1,13 m3 ve karıştırıcı gücü %80 verimle 1,625 kW bulunmuştur. Hızlı karıştırma II 

ünitesinde koagülasyon için alüminyum sülfat beslenecektir. Tankta bekleme süresi 5 

dakika, yarıçapı 0,6 m, yüksekliği 1,5 m, hacmi 1,13 m3 ve karıştırıcı gücü %80 verimle 

0,79 kW bulunmuştur. Günlük 374,17 kg alüminyum sülfat harcanacağı belirlenmiştir. 

Yavaş karıştırma ünitesinde flokülasyon için polielektrolit beslenecektir. Tankda bekleme 

süresi 20 dakika, yarıçapı 1,15 m, yüksekliği 1,5 m, hacmi 4,15 m3 ve karıştırıcı gücü %80 

verimle 0,23 kW bulunmuştur. Günlük 3,63 kg polielektrolit harcanacağı belirlenmiştir. 

Çöktürme tankı bekleme süresi ve yüzey yüküne bağlı tasarlanmıştır. Tankta bekleme 

süresi 2 saat, yarıçapı 2 m, yüksekliği 2 m ve hacmi 25,1 m3’dür. Yüzey yükü 1 m3/m2h 

bulunmuştur. Askıda katı madde gideriminden oluşan çamur miktarı 1478,7 kg ve 

alüminyum sülfat ilavesinden oluşan çamur miktarı 87,55 kg bulunmuştur. Günlük oluşan 

toplam çamur miktarı 1566,25 kg ve 30,41 m3 hacmindedir. Kimyasal arıtma sonunda 

arıtılan suyun kirlilik yükleri; 2575 mg/l KOİ ve 321 mg/l AKM’dir. 

 

Biyolojik arıtma biriminde; ara dengeleme tankı, havalandırma havuzları, son çöktürme 

havuzları, klorlama havuzu ve numune alma bölümü tasarlanmıştır. Ara dengeleme 

tankında kimyasal olarak arıtılmış atık sular ile evsel atık sular birleşecektir. Tank karusel 

şekilde tasarlanmıştır. Tankın yarıçapı 1,18 m, yüksekliği 5 m, hacmi 50 m3 ve karıştırıcı 



95 

 

gücü %80 verimle 0,375 kW bulunmuştur. Havalandırma havuzları tasarlanırken 200 mg/l 

KOİ ve 50 mg/l AKM giderimi seçilmiştir. KOİ giderim verimi % 92 olduğu için havuzun 

kabulleri ve hesapları yapılırken uzun havalandırmalı aktif çamur prosesine göre 

yapılmıştır. Havalandırma havuzu paralel çalışan 2 havuz şeklinde tasarlanmıştır. Her bir 

havuzun yüksekliği 3 m, eni 4 m, boyu 13,75 m ve hacmi 165 m3 bulunmuştur. Havuzda 

bekleme süresi 25,9 saat bulunmuştur. Havuzlar günlük 83 kg çamur üretttiği ve hepsini 

geri devir ettiği bulunmuştur. Havalandırma havuzlarının oksijen ihtiyacı 953,7 kg O2/gün 

buna bağlı olarak; verilmesi gereken hava miktarı 42820 m3/gün ve oksijenlendirme 

kapasitesi 1559,4 kg O2/gün bulunmuştur. Difüzöre ait hava debisi 1953,3 m3hava/h 

bulunmuştur. Difüzörün boyu 81,4 m ve 160 tane tüp kullanılacağı bulunmuştur. Difüzöre 

bağlı hava debisine göre 1500 m3hava/h kapasiteli 2 tane blower kullanılacağı 

bulunmuştur. Bunların rezerv kapasitesi % 34,9 ve saatlik 50 kW enerji bulunmuştur. Son 

çöktürme havuzunda; yüzeysel yük 0,6 m3/m2h, yüksekliği 2,4 m, yarıçapı 2 m, hacmi 

60,32 m3, bekleme süresi 4,72 saat bulunmuştur.  

 

Klorlama havuzunda; bekleme süresi 25,3 dk, yüksekliği 3 m, boy/en oranı 20, hacmi 9,6 

m3 bulunmuştur. Günlük sodyum hipoklorit ihtiyacı 1,73 kg’dır. Numune alma bölümü 

0,84 m3 hacmindedir. Çamur yoğunlaştırma tankının; yarıçapı 3,16 m, yüksekliği 2 m, 

hacmi 62,74 m3 ve çamur bekletme süresi 49,4 saat bulunmuştur. Buna bağlı olarak 16 

m3/h kapasiteli dekantör gerekliliği bulunmuştur. 

 

Tasarlanan atık su arıtma tesisinin işletme maliyeti hesaplanmıştır. İşletme maliyetinin 

içinde enerji, kimyasal, personel ve bakım-onarım masrafları incelenmiştir. Toplam 

elektrik sarfiyatı 739,7 ₺/gün ve birim atık su başına elektrik maliyeti 2,57 ₺ bulunmuştur. 

Toplam kimyasal sarfiyatı 2807,7 ₺/gün ve birim atık su başına kimyasal maliyeti 9,75 ₺ 

bulunmuştur. Tesisin personel maliyeti 17658 ₺/ay bulunmuştur. Günlük bakım onarım 

maliyeti 100 ₺ olduğu varsayılmıştır. Buna göre; arıtma tesisinin günlük maliyeti 4236 ₺ ve 

1 m3 atık su başına günlük işletme maliyeti 14,7 ₺ bulunmuştur. Bu maliyetler 

incelendiğinde kimyasal arıtma nedeniyle maliyetlerin çok olduğu görülmektedir. 

Kimyasal arıtmada kullanılan kimyasallar yerine gelişen teknoloji ile beraber daha ucuz 

kimyasallar ile değiştirilebilir. Bu kimyasallara örnek olarak modifiye flokülantlar ve ozon 

verilebilir. Ayrıca oluşan çamurun bertarafının tesiste yapılmadığı varsayılarak 

hesaplanmış olan maliyet çamurun tesis içinde bertaraf edilmesini sağlayarak azaltılabilir.



96 

 

  



97 

 

KAYNAKLAR 

 

1. Othman, M. Z. (2010). Treatment of Wool Scouring Waste Using Anaerobic 

Digestion with and without Chemicals Addition. International Journal of Chemical 

and Molecular Engineering, 4(2), 186-191. 

 

2. Labanda, J., and Llorens, J. (2008). Wool scouring waste treatment by a combination 

of coagulation–flocculation process and membrane separation technology. Chemical 

Engineering and Processing: Process Intensification, 47(7), 1061-1068. 

 

3. Poole, A. J., and Cord-Ruwisch, R. (2004). Treatment of strongflow wool scouring 

effluent by biological emulsion destabilisation. Water research, 38(6), 1419-1426. 

 

4. Becker, P., Köster, D., Popov, M. N., Markossian, S., Antranikian, G., and Märkl, H. 

(1999). The biodegradation of olive oil and the treatment of lipid-rich wool scouring 

wastewater under aerobic thermophilic conditions. Water Research, 33(3), 653-660. 

 

5. Mercz, T. I., & Cord-Ruwisch, R. (1997). Treatment of wool scouring effluent using 

anaerobic biological and chemical flocculation. Water research, 31(1), 170-178. 

 

6. Kim, S. C. (2016). Application of response surface method as an experimental design 

to optimize coagulation–flocculation process for pre-treating paper 

wastewater. Journal of Industrial and Engineering Chemistry, 38, 93-102. 

 

7. Moradi, M., and Ghanbari, F. (2014). Application of response surface method for 

coagulation process in leachate treatment as pretreatment for Fenton process: 

Biodegradability improvement. Journal of Water Process Engineering, 4, 67-73. 

 

8. Wang, Y., Chen, K., Mo, L., Li, J., and Xu, J. (2014). Optimization of coagulation–

flocculation process for papermaking-reconstituted tobacco slice wastewater treatment 

using response surface methodology. Journal of Industrial and Engineering 

Chemistry, 20(2), 391-396. 

 

9. Trinh, T. K., and Kang, L. S. (2011). Response surface methodological approach to 

optimize the coagulation–flocculation process in drinking water treatment. Chemical 

engineering research and design, 89(7), 1126-1135. 

 

10. Wang, J. P., Chen, Y. Z., Wang, Y., Yuan, S. J., and Yu, H. Q. (2011). Optimization 

of the coagulation-flocculation process for pulp mill wastewater treatment using a 

combination of uniform design and response surface methodology. Water 

research, 45(17), 5633-5640. 

 

11. Khayet, M., Zahrim, A. Y., and Hilal, N. (2011). Modelling and optimization of 

coagulation of highly concentrated industrial grade leather dye by response surface 

methodology. Chemical Engineering Journal, 167(1), 77-83. 

 

 

 



98 

 

12. Long, S., Zhao, L., Shi, T., Li, J., Yang, J., Liu, H., Mao, G., Qiao, Z., and Yang, Y. 

(2018). Pollution control and cost analysis of wastewater treatment at industrial parks 

in Taihu and Haihe water basins, China. Journal of Cleaner Production, 172, 2435-

2442. 

 

13. Ruiz-Rosa, I., García-Rodríguez, F. J., and Mendoza-Jimenez, J. (2016). Development 

and application of a cost management model for wastewater treatment and reuse 

processes. Journal of cleaner production, 113, 299-310. 

 

14. Buyukkamaci, N., and Koken, E. (2010). Economic evaluation of alternative 

wastewater treatment plant options for pulp and paper industry. Science of the total 